
C O M U N E  D I  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

SETTORE MANTENZIONE PATRIMONIO – PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N 185
Data 08-06-2021

N. Registro Generale 498

OGGETTO:
Incarico professionale relativo alla progettazione definitiva/esecutiva per
l'adeguamento /miglioramento  sismico e sicurezza in fase di
progettazione dellIstituto Comprensivo Anna Frank loc. Ca Lanciarino.
Impegno e affidamento

Premesso:
- il Bilancio 2021/2023 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 12 del

09/03/2021
- Il Peg 2021/2023 approvato con atto di Giunta Comunale n. 45 del 29.03.2021

ed assegnato ai Responsabili dei settori;

Visto che:
- con decreto del dirigente della P.F.  Urbanistica, paesaggio ed informazioni territoriali,
edilizia ed espropriativa n. 31 del 29.05.2020 è stato approvato l’elenco dei progetti
inclusi nel programma regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020 Piano 2019,
finanziati con il secondo finanziamento statale 2019;
- che il DDPF n. 31 del 29.05.2020 all’allegato A è finanziata la scuola primaria e
secondaria di 1°grado Anna Frank per l’Adeguamento sismico del plesso Anna Frank
in loc. Ca’Lanciarino – per € 1.624.355,97 oltre ad € 75.644,03 di cofinanziamento
comunale.

Considerato che:
- l’amministrazione intende affidare ad un tecnico l’incarico professionale relativo alla
progettazione definitiva/esecutiva per l’adeguamento /miglioramento  sismico e
sicurezza in fase di progettazione dell’Istituto Comprensivo Anna Frank loc. Ca’
Lanciarino;
-Stante la mancanza di adeguate professionalità all’interno dell’Ente, si è reso
necessario procedere al conferimento di incarico professionale relativo alla
progettazione definitiva/esecutiva per l’adeguamento /miglioramento  sismico e
sicurezza in fase di progettazione dell’Istituto Comprensivo Anna Frank loc. Ca’
Lanciarino;

Richiamato che:
- i servizi in oggetto rientrano tra quelli di cui all’art. 31 comma 8 e art. 157 D. Lgs n.
50/2016 e smi, e che pertanto gli affidamenti dei servizi devono avvenire in conformità
a tali disposizioni;



- si è proceduto ad espletare gara ex art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. 50/2016, così
come modificato con Legge 120/2020.

- il Responsabile del Procedimento ha invitato l’ing. Falconi Mirko, con nota del
03.05.2021 a presentare la propria miglior offerta tramite piattaforma Asmepal per
l’espletamento dell’incarico di cui sopra, offrendo un ribasso sull’importo a indicato pari
ad €73.8909,90 oltre onorario e CI.;
- entro il termine prescritto nell’invito (ore 11.00 del 07.05.2021) l’ing. Mirko Falconi di
Sassocorvaro Auditore, via Peschiera 58, P.Iva  02349120416, cf:
FLCMRK81H09L500M, ha fatto pervenire la propria miglior offerta pari ad 73.736,09,
oltre oneri e C.I.;
- che la spesa risulta congrua ed equa in relazione all’entità e alle caratteristiche delle
prestazioni da svolgersi in sito ed in base alla stima dei prezzi ipotizzati
dall’amministrazione;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, è stato
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti
scaturenti dall’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

● Visto l’art. 106 co. 3 bis della L.77/2020 che prevede: "Per l’esercizio 2021 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151,
comma 1, del citato decreto legislativo n.267 del 2000 è differito al 31 gennaio
2021"

● il Bilancio 2021/2023 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 12 del
09/03/2021

● Il Peg 2021/2023 approvato con atto di Giunta Comunale n. 45 del 29.03.2021
ed assegnato ai Responsabili dei settori;

● il decreto del Sindaco n. 2 del 01.03.2021 che proroga l’incarico di P.O.  del
Settore Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP.  all’Arch. Mandolini
Mara fino al 31.12.2021;
CIG:8785674789
CUP: B26C18000050002

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8° del D.Lgs.
50/2016, l’incarico professionale relativo alla progettazione definitiva/esecutiva
per l’adeguamento /miglioramento  sismico e sicurezza in fase di progettazione
dell’Istituto Comprensivo Anna Frank loc. Ca’ Lanciarino, all’ing Mirko Falconi
di Sassocorvaro Auditore, via Peschiera 58, P.Iva  02349120416, cf:
FLCMRK81H09L500M, al prezzo di € 73.736,09;

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 185 del 08-06-2021 - pag. 2 -
COMUNE DI URBINO



2. di prendere atto che le mansioni e i termini dell’incarico sono quelli descritti nel
disciplinare d’incarico allegato all’indagine.

3. di dare atto che il compenso omnicomprensivo da erogare al professionista
incaricato ammonta a complessivi € 93.556,35 (iva e oneri previdenziali
inclusi), da liquidarsi previa presentazione di regolare fattura a fine
prestazione;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 93.556,35 al capitolo 2280/1 azione
3468 bilancio 2021;

5. di dare atto che la spesa è finanziata con Finanziamento Ministero per opere
edilizia scolastica iscritto al cap.745 AZ. 5576 del bil. 2021, giusto acc.n. 178;

6. di precisare che responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della
L.241/90, è l’Arch. Mara Mandolini – P.O.  Settore Manutenzione Patrimonio
Progettazione OO.PP.  e  che gli atti concernenti la presente fattispecie
possono essere visionati presso l’ufficio competente;

7. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del
Settore Economico- Finanziario per gli adempimenti di competenza;

8. di inviare copia della presente determinazione all’ufficio Contratti per gli
adempimenti di propria competenza;

9. che con la presente  si informa il soggetto affidatario che:
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici (codice generale) approvato
con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ed il codice di
comportamento del Comune di Urbino, approvato con deliberazione di G.C. n.
163/2013, sono disponibili nella sezione on line "Amministrazione Trasparente"
del sito comunale al link:
http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrati
va/amministrazione_trasparente/_marche/_urbino/010_dis_gen/020_att_gen/
il contratto si risolve di diritto  in caso di violazione degli obblighi inseriti nel
Codice generale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62 e  nel codice di comportamento del Comune di Urbino
approvato con deliberazione di G.C. n. 163/2013;
la Ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
13.8.2010 n. 136;
le parti prendono atto che, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 3 della suddetta
Legge 13.8.2010 n. 136, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni determinerà la risoluzione di diritto del contratto;

10. di specificare, infine, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/’90, che il
presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR entro i termini
di legge;

                                         P.O. Sett. Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP.
                   Arch. Mandolini Mara

______________________________________________________________________

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 185 del 08-06-2021 - pag. 3 -
COMUNE DI URBINO



Visto  di regolarità contabile

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs.
18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i imp.n.743.

Urbino, 11-06-2021

Il Responsabile  del Servizio Finanziario
VALENTINI ORNELLA

______________________________________________________________________

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
informatico del Comune di Urbino dal 29-06-2021                 al 14-07-2021

                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 185 del 08-06-2021 - pag. 4 -
COMUNE DI URBINO


